

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học tại Trường Đại học Tây Bắc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-BGDĐT ngày 28/02/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022, Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học tại Trường Đại học Tây Bắc năm 2022, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được giao tại Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông đối với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (sau đây gọi tắt là CB, CC, VC, NLĐ), học sinh, sinh viên, lưu học sinh Lào, học viên (sau đây gọi chung là người học) đang công tác, lao động, học tập tại Trường nhằm góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông; bảo đảm an ninh trật tự trong Nhà trường.

- Bám sát nội dung Kế hoạch năm ATGT 2022 của Ủy ban ATGT Quốc gia với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”: kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động, phong trào thi đua lớn của Nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội ... để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong Trường.

- Trường các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc, sâu rộng việc đảm bảo ATGT và ANTT tới các CB, CC, VC, NLĐ và người học trong đơn vị mình phụ trách.

2. Nội dung tuyên truyền, giáo dục



- Quán triệt CB, CC, VC, NLĐ và người học thực hiện nghiêm túc quy định đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông; quy định về đội mũ bảo hiểm; không điều khiển xe mô tô khi chưa có giấy phép lái xe; không sử dụng điện thoại di động khi đang điều khiển phương tiện tham gia giao thông; mặc áo phao khi đi thuyền. đò; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 khi tham gia giao thông theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Tuyên truyền nội dung về giáo dục ATGT trong "Tuần sinh hoạt cộng dân - HSSV đầu năm học, đầu khóa và cuối khóa; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao thông trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, trên trang Website của Trường, Website của các đơn vị, ...

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 12/NQ-CP của Chính phủ. Kế hoạch năm an toàn giao thông 2022 của Ủy ban ATGT Quốc gia.

- Tuyên truyền về Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Tuyên truyền, giáo dục cho người học nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông với các nội dung trọng tâm như:

+ Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng;

+ Chú ý, chủ động thực hiện tốt các quy định về đảm bảo an toàn khi ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt; đi bộ qua đường chú ý quan sát xe;

+ Tuân thủ hiệu lệnh chỉ dẫn của người điều khiển giao thông, chấp hành tín hiệu đèn giao thông tại các ngã ba, ngã tư hoặc nơi tập trung đông người, đông dân cư;

+ Độ tuổi của người điều khiển phương tiện giao thông; các kỹ năng điều khiển phương tiện giao thông; cách phòng tránh tai nạn giao thông;

+ Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm;

+ Các kỹ năng đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông;

+ Tuyên truyền, giáo dục việc phòng tránh tai nạn đuối nước; tổ chức huấn luyện kỹ năng phòng, tránh đuối nước đối với người học, tuân thủ việc mặc áo phao khi đi đò, thuyền khi đi thăm quan, dã ngoại tại khu vực lòng hồ thủy điện Sơn La, hạn chế tổ chức hoạt động thăm quan vào mùa mưa lũ, vùng nguy hiểm để đảm bảo an toàn.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh; Website của Nhà trường và của các đơn vị.

- Tuyên truyền trên hệ thống pa nô, băng rôn, áp phích...
- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp của đơn vị, các hoạt động ngoại khóa của người học, các buổi sinh hoạt lớp.

4. Thời gian tuyên truyền

Trong năm học 2021 - 2022.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng CTCT - QLNH

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và là đầu mối tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đến các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Trường.

- Nghiên cứu, phối hợp với cơ quan Công an tổ chức chương trình giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV tại Trường; bố trí sinh viên tham gia hoạt động phân luồng và đảm bảo trật tự ATGT phù hợp với kế hoạch học tập, sức khỏe, nguyện vọng rèn luyện của sinh viên.

- Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của Nhà trường, Website của Phòng; tuyên truyền bằng pa nô, băng rôn, áp phích treo tại các nơi đông người qua lại trong Trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến Ban Đại diện lưu học sinh Lào để triển khai tới toàn thể lưu học sinh Lào đang học tập tại Trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông trong năm học 2021 - 2022 của các đơn vị và tổ chức đoàn thể trong Nhà trường.

- Thực hiện tổng hợp kết quả từ các đơn vị và tổ chức đoàn thể để tham mưu cho Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông trong Nhà trường về Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thời gian gửi báo cáo trước ngày 30/6 và 15/12/2022. Địa chỉ gửi báo cáo Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên - Bộ Giáo dục và Đào tạo, 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội (liên hệ đồng chí Nguyễn Việt Hà, Điện thoại: 0912.446.933, Email: hanyv@moet.gov.vn).

5.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Tuyên truyền nội dung giáo dục an toàn giao thông trong Nhà trường trên Website của Nhà trường; thực hiện báo cáo kết quả theo quy định.

5.3. Phòng Bảo đảm chất lượng và Thanh tra Pháp chế

- Tìm và nghiên cứu các văn bản luật mới nhất quy định về việc đảm bảo an toàn giao thông và giữ gìn an ninh trật tự trong trường học, viết bài để tuyên truyền.

phổ biến cho CB, CC, VC, NLĐ và người học trong Nhà trường trên Website và hệ thống truyền thanh của Nhà trường.

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn giao thông cho người học trong các hoạt động ngoại khóa của sinh viên và các buổi sinh hoạt đoàn, hội.

- Thành lập các nhóm, đội thanh viên tình nguyện, thanh niên xung kích đảm bảo ATGT; tổ chức cho người học tham gia các hoạt động đảm bảo trật tự ATGT khu vực công trường và hoạt động của địa phương trong các đợt cao điểm về giao thông trong các dịp nghỉ Tết, nghỉ hè, kỳ thi trung học phổ thông, đầu năm học mới ...

5.5. Các khoa

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến các CB, CC, VC, NLĐ và người học thuộc khoa quản lý.

- Tổ chức hoạt động: Cuộc thi tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ, sân khấu hóa, viết bài, tuyên truyền qua Website của Khoa, ...

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn giao thông Trên website của khoa; trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của khoa; trong các hoạt động ngoại khóa của người học và các buổi sinh hoạt lớp.

- Các Cố vấn học tập nhắc nhở các sinh viên, lưu học sinh Lào lớp mình phụ trách thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông khi đi lại và giữ gìn an ninh trật tự tại Trường và nơi công cộng trong năm học; hạn chế tối đa, không sa đà trong việc sử dụng rượu, bia trong dịp nghỉ Tết, Lễ, ...

5.6. Ban Quản lý Khu Nội trú

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến các CB, CC, VC, NLĐ trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của đơn vị, ...

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến toàn thể người học đang ở Khu Nội trú trên loa phát thanh, website, pa nô, áp phích và trong các buổi họp với người học.

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn giao thông trên website của Ban; trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của Ban.

5.7. Ban Đại diện lưu học sinh Lào

- Tuyên truyền các nội dung về giáo dục an toàn giao thông trong năm 2022 đến toàn thể lưu học sinh Lào.

- Mỗi đồng chí đại diện của tinh thần khai tuyên truyền, dồn đốc, nhắc nhở các lưu học sinh của tinh thần thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn an

ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, hạn chế rượu, bia; thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch Covid - 19.

5.8. Các đơn vị khác

- Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đến các CB, CC, VC, NLĐ trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của đơn vị, trên website.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trong trường học tại Trường Đại học Tây Bắc năm 2022. Nhà trường đề nghị các đơn vị và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên và báo cáo bằng văn bản gửi về Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học (người nhận: Chuyên viên: Giàng A Tụa, Số điện thoại: 0914 674 778 hoặc 03366 75218, Email: tugiang@utb.edu.vn) để tổng hợp báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo./. 

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể (để thực hiện);
- Website Trường, Phòng CTCT-QLNH;
- Lưu: VT, CTCT-QLNH (2b).



**PHÓ HIỆU TRƯỜNG
PGS.TS. Nguyễn Triệu Sơn**

